



ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

1. งบการเงิน

1.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีที่ทำการตรวจสอบ หรือสอบทานงบการเงิน และ/หรือ งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท

ปี	บริษัท	ผู้สอบบัญชี	หมายเหตุ
ปี 2563	บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	นายอัครเดช เปลี่ยนสกุล	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5389 แห่ง บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด
ปี 2562	บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	นายอัครเดช เปลี่ยนสกุล	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5389 แห่ง บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด
ปี 2561	บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	นายอัครเดช เปลี่ยนสกุล	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5389 แห่ง บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้ตรวจสอบและสอบทานงบการเงินและงบการเงินรวมของบริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) ในระยะเวลาที่ผ่านมาสรุปได้ดังนี้

ประเภท	ความเห็นของผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมตรวจสอบ ปี 2546-2563	ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและ กระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการ มาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทย
งบการเงินตรวจสอบ ปี 2545	ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและ กระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการ บัญชีที่รับรองทั่วไป

ลายมือชื่อ.....



1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2563	2562	2561
งบดุล			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,213.1	1,021.2	438.0
ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้เช่าซื้อ ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและลูกหนี้สินเชื่อย่อยเพื่อการประกอบ อาชีพ-สุทธิส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,925.2	4,287.2	4,845.7
รออีตรอการขาย-สุทธิ	57.0	173.6	200.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13.9	28.8	96.5
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,209.2	5,510.8	5,580.2
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	34.3	33.6	34.4
ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้เช่าซื้อ ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและลูกหนี้สินเชื่อย่อยเพื่อการประกอบอาชีพ-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,691.9	3,206.8	4,615.1
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	25.8	47.4	2.8
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	131.9	154.7	154.0
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	5.9	9.2	6.3
สินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ	101.1	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	122.8	153.7	138.4
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	33.9	47.1	47.2
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,147.6	3,652.5	4,998.2
รวมสินทรัพย์	7,356.8	9,163.3	10,429.6
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	154.8	163.2	98.0
เจ้าหนี้การค้า	36.7	21.4	115.2
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	196.3	239.5	137.9
หนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	37.7	-	-
หุ้นกู้ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	670	1800	2150
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	37.4	48.3	50.2
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	336.4	424.6	348.3
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,469.3	2,697.0	2,899.6
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	53.8	74.9	99.4
หนี้สินตามสัญญาเช่า-สุทธิจากส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	45.5	-	-
หุ้นกู้	400	1,070	2,470
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	31.9	36.6	31.6
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	531.2	1,181.5	2,601.0
รวมหนี้สิน	2,000.5	3,878.5	5,500.6
ทุนจดทะเบียน			
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	500.0	500.0	500.0
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	973.0	973.0	973.0
กำไรสะสม	3,940.9	3,836.8	3,596.1
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย	(78.8)	(43.8)	(4.8)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	6.3	2.4	2.4
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	5,341.4	5,268.4	5,066.7
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	14.9	16.4	11.1
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,356.3	5,284.8	5,077.8
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,356.8	9,163.3	10,578.4

ลายมือชื่อ.....



รายการ	2563	2562	2561
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
รายได้			
รายได้จากการให้เช่าซื้อ-สุทธิ	1,993.6	2,966.6	3,170.3
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	12.4	17.0	21.6
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อย่อยเพื่อการประกอบอาชีพ	0.9	0.2	0.2
ขายสินค้า	0.2	4.2	9.7
รายได้อื่น	541.1	731.1	670.0
รวมรายได้	2,548.2	3,719.1	3,871.8
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	0.2	5.1	9.5
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,361.2	1,885.2	2,154.3
หนี้สูญและขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้การค้า	639.7	1,093.8	1,066.8
ต้นทุนทางการเงิน	73.3	125.3	129.3
รวมค่าใช้จ่าย	2,074.4	3,109.4	3,359.9
กำไรก่อนภาษีเงินได้	473.8	609.7	511.9
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	103.8	123.3	110.3
กำไรสำหรับปี	370.0	486.4	401.6
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น			
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย	(35.1)	(38.9)	(4.3)
ขาดทุนจากประมาณการคณิตศาสตร์ประกันภัย	(4.3)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	330.6	447.5	397.3
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	367.6	481.1	401.1
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2.4	5.3	0.5
กำไรสำหรับปี	370.0	486.4	401.6
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	328.2	442.1	396.8
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2.4	5.3	0.5
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	330.6	447.4	397.3

ลายมือชื่อ.....



(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2563	2561	2561
งบกระแสเงินสด			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	370.0	486.4	401.6
ปรับปรุงด้วย			
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	103.8	123.3	110.3
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดบัญชี	92.3	54.1	57.1
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน	3.6	12.5	2.9
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	(0.1)	(0.2)
หนี้สูญและขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้การค้า	639.7	1,093.9	1,066.8
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(53.5)	(6.0)	(22.8)
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	3.6
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายสินทรัพย์	0.4	(5.7)	(1.4)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	-	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้การค้า	(2,006.8)	(2,983.8)	(3,192.1)
รายได้ดอกเบี้ยอื่น ๆ	(9.3)	(9.1)	(6.3)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	73.3	125.3	129.3
สินทรัพย์ค้ำประกันงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้เช่าซื้อ	2,178.3	830.7	(1,255.5)
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
สินค้าที่มีไว้เพื่อขาย	(4.7)	0.8	5.7
สินทรัพย์รอการขาย	170.1	32.5	51.3
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11.3	11.6	(9.3)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.1)	(0.3)	(1.1)
หนี้สินค้ำประกันงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า-กิจการอื่น	15.3	(93.8)	24.4
เจ้าหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(1.0)	(0.04)	0.8
เงินมัดจำรับและเงินรับชั่วคราวจากลูกค้า	3.3	26.4	32.2
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(27.7)	18.4	14.5
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(13.7)	(7.6)	(14.4)
	1,544.6	(290.6)	(2,602.6)
รับดอกเบี้ยจากลูกหนี้การค้า	2,081.5	3,026.0	3,183.0
จ่ายภาษีเงินได้	(116.8)	(114.0)	(124.3)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	3,509.3	2,621.4	456.1
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากกับสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	(0.7)	0.8	(5.7)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	21.6	10.6	6.6
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(20.4)	(51.3)	(48.2)
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น	(1.2)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	0.9	6.2	2.8
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1.0)	(6.3)	(2.1)
เงินสดรับคืนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	0.06	-	-
รับเงินคืนจากบริษัทย่อย	-	-	0.2
รับดอกเบี้ย	9.6	9.2	7.3
เงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	8.8	(30.8)	(39.1)

ลายมือชื่อ.....



(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2563	2561	2561
งบกระแสเงินสด (ต่อ)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(8.3)	65.7	(610.0)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น		-	12.4
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	(4.8)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	261.0	321.1	269.0
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(325.3)	(244.1)	(72.0)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(42.5)		
ออกหุ้นกู้	-	400.0	820.0
ไถ่ถอนหุ้นกู้	(1,800.0)	(2,150.0)	(200.0)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุมเพิ่มขึ้น		-	0.05
จ่ายเงินปันผล	(275.0)	(225.0)	(260.0)
จ่ายดอกเบี้ย	(91.1)	(136.2)	(122.3)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(2,281.2)	(1,968.5)	(167.5)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย	(45.0)	(38.9)	(4.3)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,191.9	583.2	245.2
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	1,021.2	438.0	192.8
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	2,213.1	1,021.2	438.0
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
ก. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี			
เงินสดในมือ	15.9	24.3	22.4
บัญชีกระแสรายวันกับธนาคาร	262.3	97.9	69.2
เงินฝากออมทรัพย์กับธนาคาร	1,434.9	649.0	346.4
เงินฝากประจำกับธนาคาร	500.0	250.0	-
รวม	2,213.1	1,021.2	438.0
ข. รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
ซื้อสินทรัพย์ถาวร โดยยังไม่จ่ายชำระเงินแก่ผู้ขาย	1.1	0.1	1.1
สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้เป็นครั้งแรก	125.7		
สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่รับโอนมาจากสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8.1		
สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่รับโอนมาจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	12.1	-	-

ลายมือชื่อ.....



1.3. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	2563	2562	2561
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตราดอกเบี้ยรับ(%)	33.4	35.9	34.7
อัตราดอกเบี้ยจ่าย(%)	3.0	3.0	2.7
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย(%)	30.4	32.9	32.0
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ(%)	14.4	12.9	10.4
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(%)	6.9	9.3	8.1
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	4.5	4.9	4.0
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.3	0.4	0.4
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.4	0.7	1.1
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามข้อกำหนดสถิติ (เท่า)		1.0	1.0
อัตราส่วนเงินให้กู้ยืมเงินกู้ (เท่า)	3.1	2.2	1.9
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%) งบเดี่ยว		-	75.9
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%) งบรวม	57.1	54.5	55.2

ลายมือชื่อ.....

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

เศรษฐกิจไทยปี 2563 ติดลบ 6.1 % และการส่งออกติดลบ 6.6 % ต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 เป็นผลมาจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกา กับจีน ต่อเนื่องจากปีก่อนๆ และสถานการณ์การแพร่ระบาดของ Covid-19 ทั่วโลก ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจในวงกว้าง หลายประเทศ ใช้มาตรการปิดประเทศ บางประเทศมีการแพร่ระบาดหลายรอบ (Multiple waves) ณ สิ้นปี 2563 มีคน ติดเชื้อ Covid-19 ทั่วโลก ทั้งสิ้น 83.0 ล้านคนและมีผู้เสียชีวิต 1.8 ล้านคน และยังเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งค่าเงินบาทซึ่งยังคงแข็งค่าเมื่อเทียบกับสกุลเงินหลัก ของโลก ทำให้ความสามารถในการแข่งขันของประเทศลดลง ประกอบกับราคาน้ำมันดิบโลก WTI มีราคาเฉลี่ยอยู่ที่ US\$ 38.6 ต่อ Barrel ลดลง 40.1 % จากปี 2562 ส่งผลให้สินค้าเกษตรหลักของประเทศไทยเช่น ยางพารา ปาล์มน้ำมัน มันสำปะหลัง ข้าวโพด อ้อยและน้ำตาล มีราคาลดลง ในด้านการส่งออกข้าว ประเทศไทยทำได้ 5.7 ล้านตัน ลดลง 24.5 % จากปีก่อนหน้า โดยอยู่ในลำดับ 3 ของโลก ประกอบกับวิกฤตภัยแล้งในปี 2563 ต่อเนื่องไปถึงปี 2564 จะส่งผลกระทบต่อภาคเกษตรโดยตรงเนื่องจากมีประชากรประกอบอาชีพด้านเกษตรกรรมถึง 9.4 ล้านคน หรือเป็นสัดส่วน 28.8 % ของคนทำงานทั้งหมด 37.4 ล้านคน อีกทั้งหนี้ครัวเรือนไทยปรับตัวสูงที่สุดเป็นประวัติการณ์ที่ 86.6 % ของ GDP ในไตรมาส 3 โดยมีมูลค่าสูงถึง 13.8 ล้านล้านบาท ภาคการท่องเที่ยวซึ่งถือเป็นรายได้สำคัญของประเทศ มีสัดส่วนประมาณ 12 % ของ GDP การท่องเที่ยวทำรายได้ 1.95 ล้านล้านบาท โดยมีนักท่องเที่ยวต่างชาติ 39.8 ล้านคน ในปี 2562 แต่ในปี 2563 จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติมีเพียง 6.7 ล้านคน (จากไตรมาส 1 ของปี 2563) ลดลง 83.2 % สร้างรายได้ 0.3 ล้านล้านบาท ลดลง 82.9 % เทียบกับปี 2562 ส่วนตัวเลขนักท่องเที่ยวไทยมีจำนวน 108.0 ล้านคน ลดลง จาก 227.8 ล้านคน หรือลดลง 52.6 % สร้างรายได้ 0.4 ล้านล้านบาท ลดลงจาก 1.1 ล้านล้านบาท หรือลดลง 61.1 % ซึ่งเป็นปรากฏการณ์ ที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนที่ โรงแรมมีการปิดเนื่องจากไม่มีนักท่องเที่ยว สายการบิน มีเครื่องบินจอด หยุดให้บริการเนื่องจากทั่วโลกมีการเดินทางลดลง ส่งผลกระทบโดยตรงกับภาคการท่องเที่ยวและธุรกิจต่อเนื่องและอุตสาหกรรมการบิน ซึ่งส่งผลกระทบต่อคนที่ประกอบอาชีพที่เกี่ยวข้องกับภาคการท่องเที่ยว ร้านอาหาร และอุตสาหกรรมการบิน ถึง 2.5 ล้านคน หรือเป็นสัดส่วน 6.7 % ของคนทำงานทั้งหมด ส่วนด้านการลงทุนในปี 2563 มีการยื่นขอรับการส่งเสริมการลงทุนจาก Board of investment (BOI) รวมทั้งสิ้น 481,150 ล้านบาท ลดลง 30.4 % จาก 691,390 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา ณ สิ้นปี 2563 ทั่วโลกมีการลงทุน มีการวิจัย Vaccine Covid-19 อย่างที่ไม่เคยปรากฏมาก่อน ในหลายประเทศประสบความสำเร็จ ในการคิดค้น Vaccine Covid-19 ซึ่งได้มีการผลิตและเริ่มมีการฉีด Vaccine ไปแล้วหลายประเทศ คาดว่าจะช่วยให้การระบาดลดลง และลดการเสียชีวิตอีกทั้งจะส่งผลให้ประชาชนทั่วโลกกลับมาใช้ชีวิตได้ตามปกติในเวลาอันใกล้

ในปี 2563 ตลาดรถจักรยานยนต์มียอดจำหน่ายลดลง 3 ปีต่อเนื่อง ส่วนตลาดรถยนต์ก็มียอดจำหน่ายลดลงต่อเนื่องเป็นปีที่2 หลังจากที่มีการขยายตัวมาเมื่อ 4 ปีก่อน รถจักรยานยนต์มียอดจำหน่าย 1,517,682 คัน ลดลง 11.7 % จาก 1,719,373 คัน ในปี 2562 ส่วนตลาดรถยนต์มียอดจำหน่าย 792,110 คัน ลดลง 21.4 % จาก 1,007,552 คัน ในปี 2562 ซึ่งส่งผลกระทบต่อธุรกิจ

ณ สิ้นปี 2563 บริษัทมีบัญชีลูกหนี้เช่าซื้อสุทธิ, ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม, ลูกหนี้ Nano Finance และลูกหนี้ Micro Finance รวม 4,591.3 ล้านบาท ลดลง 38.3% จาก 7,438.6 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา โดยมีลูกหนี้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์ ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 4,054.2 ล้านบาท ลดลง 41.6 % จาก 6,940.4 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา มีลูกหนี้เช่าซื้อรถยนต์ ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 214.4 ล้านบาท ลดลง 30.9 % จาก 310.2 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมรวม 297.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 59.2% จาก 187.0 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา Nano Finance จำนวน 23.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 0.6 ล้านบาทในปีที่ผ่านมา ซึ่ง Nano Finance ที่เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่มาก เนื่องมาจากมีการกระตุ้นยอดขายโดยเน้นการติดต่อกู้ค่าเดิม ที่มีประวัติการชำระเงินที่ดี และ Micro Finance ในประเทศพม่า ณ สิ้นปี 2563 มีจำนวน 1.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 175.0% จาก 0.4 ล้านบาทในปีที่ผ่านมา

บริษัทฯ ได้มีการอนุมัติแผนการช่วยเหลือกลุ่มลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ Covid-19 ทั้งทางตรงและทางอ้อมไปในช่วงปลายไตรมาส 1 ต่อเนื่องถึงไตรมาส 2 บริษัทฯ มีมาตรการช่วยเหลือลูกค้าทุกรายในประเทศและต่างประเทศ โดยมีลูกค้าเข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 210,200 ราย โดยแบ่งเป็น 4 มาตรการหลัก คือ 1) การหยุดพักชำระหนี้ค่างวด (เงินต้นและดอกเบี้ย) 2) การลดยอดผ่อนชำระค่างวดลงให้อยู่ในระดับขั้นต่ำตามที่กำหนด 3) การให้ส่วนลดพิเศษเพิ่มเติมจากอัตราปกติสำหรับลูกหนี้ที่ต้องการปิดยอดคงค้างของบัญชีก่อนกำหนด และ 4) การให้ความคุ้มครอง Covid-19 สำหรับลูกค้าที่ยังคงชำระค่างวดได้ตามเดิม โดยการให้สิทธิการพักชำระหรือชำระบางส่วนแก่ลูกค้าจะอิงตามประวัติการชำระเดิม ซึ่งที่ผ่านมาลูกค้าโดยส่วนใหญ่ยังมีการชำระเต็มจำนวนสูงถึง 74.6% ของจำนวนลูกค้าทั้งหมด จึงทำให้บริษัทฯ สามารถเก็บค่างวดเป็นเม็ดเงินทั้งหมดสูงถึง 87.4% ในช่วงไตรมาส 2 ซึ่งสูงกว่าที่บริษัทฯ ได้คาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้ และหลังจากสิ้นสุดมาตรการช่วยเหลือลูกค้า ณ สิ้นไตรมาส 2 ลูกหนี้โดยส่วนใหญ่ได้มีการกลับมาชำระเป็นปกติในช่วงไตรมาส 3 และ 4 ซึ่งใกล้เคียงกับไตรมาส 1 คิดเป็นเม็ดเงินสูงถึงประมาณ 90% จึงส่งผลให้บริษัทฯ มีการตั้งสำรองที่น้อยลงใน 2 ไตรมาสหลังนี้ ซึ่งคาดว่าเป็นผลมาจากการที่ประเทศไทยได้มีการควบคุมการแพร่ระบาดของ Covid-19 อยู่ในเกณฑ์ที่ดี ซึ่งทำให้รัฐบาลได้เริ่มให้มีการผ่อนคลายมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดและเริ่มเปิดประเทศมากขึ้น ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น ซึ่งคาดว่าจะส่งผลดีกับคุณภาพลูกหนี้เข้าซื้อของกลุ่มบริษัทสำหรับแผนในระยะต่อไป บริษัทฯ ได้เตรียมความพร้อม หากสถานการณ์ดังกล่าวยังคงยืดเยื้อต่อเนื่อง นอกจากนี้จากมาตรการที่เข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อและการควบคุมคุณภาพลูกหนี้อย่างต่อเนื่องมาโดยตลอด ซึ่งคาดว่าจะส่งผลดีต่อผลประกอบการของบริษัทในระยะกลาง และระยะยาวต่อไป

ผลการดำเนินงาน

รายได้

ในปี 2563 อุตสาหกรรมยานยนต์ไทย ยอดจำหน่ายรถจักรยานยนต์ลดลง 3 ปีต่อเนื่อง โดยยอดขายรวมลดลง 11.7% ส่วนตลาดรถยนต์ก็มียอดขายลดลงต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 ที่ตลาดรถยนต์ยอดขาย ลดลง 21.4 % ส่งผลให้กลุ่มบริษัท รุติกร มีรายได้รวมลดลง โดยมีรายได้รวมปี 2563 จำนวน 2,548.2 ล้านบาท ลดลง 31.5 % จาก 3,719.1 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา โดยแยกเป็นประเภทรายได้ ดังนี้

ลายมือชื่อ.....



	2563		2562		2561		% ผลต่าง 63-62	% ผลต่าง 62-61
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%		
รายได้จากการให้เช่าซื้อ								
รายได้จากการให้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์	1,977.3	77.6	2,945.8	79.2	3,141.3	81.1	-32.9	-6.2
รายได้จากการให้เช่าซื้อรถยนต์	16.3	0.6	20.8	0.5	29.0	0.8	-21.6	-28.3
รวมรายได้จากการให้เช่าซื้อ	1,993.6	78.2	2,966.6	79.7	3,170.3	81.9	-32.8	-6.4
รายได้จากการให้กู้ยืม/Nano Finance								
รายได้จากการให้กู้ยืม Nano, Micro Finance	12.4	0.5	17.0	0.5	21.7	0.6	-27.1	-21.7
	0.9	0.0	0.2	0.0	0.1	0.0	350.0	100.0
รายได้อื่นๆ								
ขายสินค้า	0.2	0.0	4.3	0.1	9.7	0.2	-95.3	-55.7
รายได้ค่าปรับชำระเงินล่าช้า	39.7	1.6	62.6	1.7	52.8	1.4	-36.6	18.6
หนี้สูญรับคืน	240.6	9.4	259.7	7.0	224.1	5.8	-7.4	-17.4
อื่นๆ	260.8	10.2	408.7	11.0	393.1	10.1	-36.2	4.0
รวมรายได้อื่นๆ*	541.3	21.3	735.3	19.8	679.7	17.5	-26.4	8.2
รวมรายได้	2,548.2	100.0	3,719.1	100.0	3,871.8	100.0	-31.5	-3.9

หมายเหตุ * ประกอบด้วย หนี้สูญรับคืน รายได้ค่าบริการ รายได้ค่าทำสัญญา รายได้ค่าติดตาม รายได้ค่าธรรมเนียม ดอกเบี้ยรับ และอื่นๆ รายละเอียดเพิ่มเติมตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน หัวข้อ 22 รายได้อื่น

รายได้จากการให้เช่าซื้อรวมปี 2563 จำนวน 1,993.6 ล้านบาท ลดลง 32.8 % จาก 2,966.6 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา แยกเป็นรายได้จากการให้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์ปี 2563 จำนวน 1,977.3 ล้านบาท ลดลง 32.9 % จาก 2,945.8 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา และรายได้จากการให้เช่าซื้อรถยนต์ปี 2563 จำนวน 16.3 ล้านบาท ลดลง 21.6 % จาก 20.8 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา ซึ่งบริษัทมีนโยบายไม่เน้นการปล่อยสินเชื่อรถยนต์ และเนื่องจากธุรกิจสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ให้ผลตอบแทนน้อยกว่ารถจักรยานยนต์มาก บริษัทมีรายได้จากการให้กู้ยืมจำนวน 12.4 ล้านบาท และจาก Nano Finance และ Micro Finance จำนวน 0.9 ล้านบาท ส่วนรายได้อื่นๆ ปี 2563 จำนวน 541.3 ล้านบาท ลดลง 26.4% จาก 735.3 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา โดยรายได้อื่นๆ ลดลงเป็นผลมาจากมาตรการให้ความช่วยเหลือลูกค้าในช่วง Covid-19 โดยบริษัทได้ยกเว้นเบี้ยปรับต่างๆ และค่าติดตามทวงถาม ในไตรมาส 2/63 และส่วนหนึ่งมาจากยอดสินค้าที่ลดลง

สำหรับปี 2563 รายได้จากการให้เช่าซื้อมีส่วน 78.2% ของรายได้รวม รายได้จากการให้กู้ยืม, Nano Finance และ Micro Finance มีส่วน 0.5% ของรายได้รวม ส่วนรายได้อื่น มีส่วน 21.3 % ของรายได้รวม

ค่าใช้จ่าย

ผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ และการแข่งขันที่รุนแรงทางธุรกิจ ทำให้บริษัทพิจารณาปล่อยสินเชื่ออย่างรัดกุมและเข้มงวด และพร้อมกับการบริหารจัดการควบคุมภายในองค์กรอย่างมีประสิทธิภาพ บริษัทจึงมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ที่ลดลงจากปีก่อน ดังนี้

ลายมือชื่อ.....



(ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	% ผลต่าง 63-62	% ผลต่าง 62-61
ต้นทุนขาย	0.1	5.1	9.5	-98.0	-46.3
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	1,361.4	1,885.2	2,154.2	-27.8	-12.5
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	639.7	1,093.8	1,066.8	-41.5	2.5
ต้นทุนทางการเงิน	73.3	125.3	129.3	-41.5	-3.1
รวมค่าใช้จ่าย	2,074.4	3,109.4	3,359.9	-33.3	-7.4

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 2,074.4 ล้านบาท ลดลง 33.3% จาก 3,109.4 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา ประกอบด้วยต้นทุนจากการขายสินค้ารถจักรยานยนต์รวม 0.1 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 1,361.4 ล้านบาท ลดลง 27.8% จาก 1,885.2 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา เนื่องจากการบริหารจัดการควบคุมค่าใช้จ่ายภายในองค์กรอย่างมีประสิทธิภาพรวมทั้งบริษัทมีการพัฒนาเครื่องมือในการทำงาน โดยนำ Digital Technology มาใช้เพิ่มมากขึ้น

สำหรับค่าใช้จ่ายด้านหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ในปี 2563 จำนวน 639.7 ล้านบาท ลดลง 41.5 % จาก 1,093.8 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา เป็นผลจากนโยบายการเร่งรัดหนี้สูญและกันสำรองหนี้สงสัยจะสูญต่อเนื่องมาหลายปี อีกทั้งยังคงนโยบายเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ ส่งผลให้ลูกหนี้ในปัจจุบัน เป็นลูกหนี้ที่มีคุณภาพดีขึ้นตามลำดับ

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนการกู้ยืมเฉลี่ย 3.0 % โดยดอกเบี้ยจ่ายของกลุ่มบริษัทในปี 2563 มีจำนวน 73.3 ล้านบาท ลดลง 41.5% จาก 125.3 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา เนื่องจากการใช้วงเงินกู้ลดลงให้เหมาะสมกับสถานการณ์ประกอบกับการบริหารจัดการแหล่งต้นทุนทางการเงิน ที่มีประสิทธิภาพ

กำไรสุทธิ

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงาน โดยกำไรสุทธิ ปี 2563 จำนวน 367.6 ล้านบาท ลดลง 23.6 % จาก 481.1 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา สาเหตุที่กำไรสุทธิปี 2563 ลดลง เนื่องจากยอดขายสินค้าที่ลดลง อีกทั้งในไตรมาส2 มีการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ Covid-19 (รายละเอียดตามที่กล่าวข้างต้น)

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไรเปรียบเทียบกับ 3 ปี แยกตามประเภทธุรกิจได้ดังนี้

ลายมือชื่อ.....



	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร			
อัตราดอกเบี้ยรับ (%)	33.4	35.9	34.8
เช่าซื้อรถจักรยานยนต์	36.0	37.2	36.3
เช่าซื้อรถยนต์	6.2	5.9	6.2
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและสินเชื่อรายย่อย	20.5	23.8	25.9
อัตราดอกเบี้ยจ่าย (%)	3.0	3.0	2.7
รถจักรยานยนต์	3.0	3.0	2.7
รถยนต์	3.0	3.0	2.7
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและสินเชื่อรายย่อย	3.0	3.0	2.7
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (%)	30.4	32.9	32.1
รถจักรยานยนต์	33.0	34.2	33.7
รถยนต์	3.2	2.9	3.5
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและสินเชื่อรายย่อย	17.5	20.8	23.2

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 7,356.8 ล้านบาท ลดลง 19.7 % จาก 9,163.3 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา โดยสินทรัพย์หลักของกลุ่มบริษัท ได้แก่ ลูกหนี้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์ โดยลูกหนี้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์มีการหดตัวตามสภาวะของตลาดรถจักรยานยนต์ (รายละเอียดตามที่กล่าวข้างต้น) อีกทั้งบริษัทมีนโยบายเข้มงวดในการให้สินเชื่อต่อเนื่องมากกว่า 9 ไตรมาส

(ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	% ผลต่าง 63-62	% ผลต่าง 62-61
ลูกหนี้เช่าซื้อสุทธิ - รถจักรยานยนต์	4,054.2	6,940.4	8,897.2	-41.6	-22.0
ลูกหนี้เช่าซื้อสุทธิ - รถยนต์	214.4	310.2	394.6	-30.9	-21.4
ลูกหนี้เช่าซื้อสุทธิ - รวม	4,268.6	7,250.6	9,291.8	-41.1	-22.0

ปี 2563 ลูกหนี้เช่าซื้อสุทธิรวม จำนวน 4,268.6 ล้านบาท ลดลง 41.1 % จาก 7,250.6 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา แยกเป็นลูกหนี้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์สุทธิ จำนวน 4,054.2 ล้านบาท ลดลง 41.6 % จากจำนวน 6,940.4 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา ลูกหนี้เช่าซื้อรถยนต์สุทธิ จำนวน 214.4 ล้านบาท ลดลง 30.9 % จากจำนวน 310.2 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมรวม 297.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 59.2% จาก 187.0 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา Nano Finance จำนวน 23.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 0.6 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา ซึ่ง Nano Finance ที่เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่มาก เนื่องมาจากการกระตุ้นยอดขายโดยเน้นการติดต่อลูกค้าเดิม ที่มีประวัติการชำระหนี้ที่ดี และ Micro Finance ในประเทศพม่า ณ สิ้นปี 2563 มีจำนวน 1.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 175.0% จาก 0.4 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา

ลายมือชื่อ.....

อนึ่ง ลักษณะของสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์และรถยนต์ของกลุ่มบริษัทนั้น ได้มีการกระจายความเสี่ยงตามลักษณะของธุรกิจอยู่แล้ว โดยจะมีการกระจายลูกค้าออกไปเป็นจำนวนมาก รายแต่ละรายวงเงินเฉลี่ยไม่เกิน 55,000 บาท และ 650,000 บาท สำหรับรถจักรยานยนต์และรถยนต์ตามลำดับ ทำให้กลุ่มบริษัทมีการกระจายความเสี่ยงจากความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้านี้ รายใดรายหนึ่งเป็นการเฉพาะ นอกจากนี้การที่กลุ่มบริษัทมีนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่เข้มงวด ทำให้ ณ สิ้นปี 2563 กลุ่มบริษัทมีการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้เป็นจำนวน 561.7 ล้านบาท ค่าเผื่อสำรองลูกค้านี้สงสัยจะสูญต่อลูกค้าที่ 10.9% และ มีลูกค้านี้ค้างชำระเกิน 3 เดือนที่ 9.2% ส่งผลให้ Coverage Ratio อยู่ที่ 118.3%

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีลูกค้านี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิ, ลูกค้าเงินให้กู้ยืมสุทธิ, ลูกค้า Nano Finance และลูกค้า Micro Finance สุทธิ (ก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ) จำแนกตามอายุของลูกค้านี้ค้างชำระดังนี้

ลูกค้านี้ตามสัญญา	2563		2562		2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,223.7	62.6	5,149.4	63.2	7,013.5	70.3
ค้างชำระ 1 เดือน	644.7	12.5	1,277.3	15.7	1,343.3	13.5
ค้างชำระ 2-3 เดือน	809.8	15.7	1,354.7	16.6	1,208.0	12.1
ค้างชำระ 4-6 เดือน	424.1	8.2	333.9	4.1	384.2	3.9
ค้างชำระ 7-12 เดือน	42.2	0.8	31.5	0.4	19.8	0.2
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	8.6	0.2	1.3	0.0	0.2	0.0
รวมลูกค้านี้	5,153.0	100.0	8,148.1	100.0	9,969.0	100.0

ในปี 2563 มีลูกค้านี้ในส่วนที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน มีสัดส่วน 90.8% ลดลงจาก 95.5% ในปีที่ผ่านมา และบริษัทมีลูกค้านี้ค้างชำระที่เกินกว่า 3 เดือน 9.2% เพิ่มขึ้นจาก 4.5% ในปีที่ผ่านมา เนื่องจากสภาพเศรษฐกิจโดยรวมที่ชะลอตัว ส่งผลต่อคุณภาพลูกค้านี้ แต่บริษัทก็มีนโยบาย ในการคัดกรองคุณภาพของลูกค้าเป็นสำคัญ พร้อมทั้งมีนโยบายเร่งการติดตามหนี้สิน โดยเฉพาะบัญชีที่มีการค้างชำระจำนวนมาก โดยตั้งหน่วยงานที่รับผิดชอบโดยตรง มาติดตามเป็นพิเศษ และยังคงนโยบายเร่งรัดหนี้สูญต่อไป

ในไตรมาส 2/2563 ที่ผ่านมามีมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจาก Covid-19 แต่ทางบริษัท ไม่ได้ใช้สิทธิการลดชั้นลูกค้านี้ตามหลักการของสภาวิชาชีพบัญชีของประเทศไทย ทำให้สำรองลูกค้านี้ ณ สิ้นปี 2563 มีจำนวน 561.7 ล้านบาท Coverage Ratio = 118.3% ซึ่งถ้าใช้สิทธิการลดชั้นลูกค้านี้ สำรองลูกค้านี้จะมีจำนวน 503.5 ล้านบาท Coverage Ratio = 126.7%

หนี้สิน

ในปี 2563 บริษัทได้วางแผนการบริหารสภาพคล่องและต้นทุนทางการเงิน ทำให้บริษัทมีวงเงินของการออกหุ้นกู้และตัวสัญญาใช้เงินที่เพียงพอรองรับการดำเนินงานตลอดเวลา จึงทำให้บริษัทสามารถบริหารต้นทุนการเงินอย่างมีประสิทธิภาพ

ณ สิ้นปี 2563 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม 2,000.5 ล้านบาท ลดลง 48.4 % จาก 3,878.5 ล้านบาทในปีที่ผ่านมา โดยมีสัดส่วนเงินกู้ระยะยาวอัตราดอกเบี้ยคงที่ (รวมถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี) ต่อเงินกู้ระยะสั้น ปี 2563 และ ปี 2562 อยู่ที่ 90:10 และ 95:5 ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดประเภทของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ดังนี้



ประเภทของเงินกู้	2563		2562		2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินเบิกเกินบัญชี	0.2	0.0	18.8	0.6	27.8	0.6
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	154.6	10.5	144.4	4.3	70.1	1.4
หุ้นกู้	1,070.0	72.5	2,870.0	85.7	4,620.0	93.2
เงินกู้ยืมระยะยาว	250.1	17.0	314.3	9.4	237.3	4.8
รวมเงินกู้ยืม	1,474.9	100.0	3,347.5	100.0	4,955.2	100.0

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ภายใต้การควบคุมการอนุมัติสินเชื่ออย่างเข้มงวด และความชำนาญในการบริหารหนี้ของกลุ่มบริษัท ทำให้ธุรกิจของกลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิอย่างต่อเนื่อง บริษัทได้จ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2562 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 275.0 ล้านบาท เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2563 ดังรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นดังนี้

(ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	% ผลต่าง 63-62	% ผลต่าง 62-61
ส่วนของผู้ถือหุ้นคงเหลือต้นปี	5,284.9	5,062.4	4,940.4	4.1	2.8
บวก ปรับผลกระทบมาตรฐานที่ออกใหม่	15.8	-	-	-	-
บวก ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม	2.4	5.3	0.5	-54.7	960.0
บวก กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	328.2	442.1	381.5	-23.1	17.3
หัก เงินปันผลจ่าย	275	225.0	260.0	22.2	-13.5
ส่วนของผู้ถือหุ้นคงเหลือสิ้นปี	5,356.3	5,284.9	5,062.4	1.4	4.8

ณ สิ้นปี 2563 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 5,356.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.4 % จาก 5,284.9 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา และมีกำไรสะสม 3,890.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.7 % จาก 3,786.8 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา โดยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ปี 2563 และ ปี 2562 เท่ากับ 0.37 และ 0.73 ตามลำดับ

ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ผู้สอบบัญชี มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

ชื่อผู้สอบบัญชี	ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี	ค่าบริการอื่น
บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด (นายอัครเดช เปลี่ยนสกุล)	3.34	ไม่มี

ลายมือชื่อ.....

แนวทางการเปิดเผยข้อมูลผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19

ขอให้บริษัทพิจารณาปัจจัยตามแนวทางด้านล่างในการประเมินผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 โดยขอให้ระบุเรื่องที่ได้รับความกระทบที่มีนัยสำคัญต่อการตัดสินใจของผู้ลงทุนพร้อมคำอธิบายผลกระทบ/ตัวเลข (ถ้ามี) ในแบบ 56-1 เพื่อให้ผู้ลงทุนมีความเข้าใจและรับทราบสถานะของบริษัทในปัจจุบัน รวมถึงสามารถประเมินความเสี่ยงต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทได้

ผลกระทบจากเหตุการณ์ COVID-19

1. การดำเนินงาน (operation)



กระทบ



ไม่กระทบ



ความต้องการสินค้าและบริการ (demand for good & service)



การระบาดของโรคในกลุ่มพนักงาน (pandemic outbreak among employees)



การเปลี่ยนแปลงแผนงานหรือเป้าหมายที่เคยรายงานไว้ (changes to previously announced plans, projects or target)



ห่วงโซ่อุปทาน (supply chain) (เช่น ผลกระทบจากลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจาก covid-19 การขาดแคลนวัตถุดิบจากผู้ส่งวัตถุดิบ ปัญหาในการขนส่งวัตถุดิบ/สินค้า)



การปิดหรือหยุดดำเนินงาน (halting of operations)



ข้อจำกัดในการดำเนินงาน (operation constraints) (เช่น การ work from home, แผน BCP ที่ไม่ได้รองรับสถานการณ์ COVID-19)



อื่น ๆ

คำอธิบาย

- ความต้องการสินค้า (รถจักรยานยนต์) ได้รับผลกระทบบ้างในช่วงไตรมาส 2 ที่ Lockdown เนื่องจากผู้บริโภคขาดความมั่นใจ
- ในด้าน Supply ผู้ผลิตรถจักรยานยนต์ มีการขาดแคลนชิ้นส่วนผลิตบ้างอย่าง ทำให้เกิดการขาดตอนในกระบวนการผลิตและการส่งมอบ แต่สามารถกลับเข้าสู่ภาวะปกติในไตรมาส 3 และ 4
- ยังผลให้บริษัทฯ มีการปรับเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อลง เพื่อให้สอดคล้องกับสถานะตลาดที่แท้จริง
- ในด้านข้อจำกัดในการดำเนินงาน บริษัทฯ ได้รับผลกระทบใน 2 ส่วน (1) พนักงานโดยทั่วไปของบริษัทฯ ต้องมีการสลับผลัดเปลี่ยนหมุนเวียนกันเข้า Office (2) พนักงานเก็บเงินมีการออกติดตามทางหนี้ได้น้อยลง ซึ่งต้องปรับเปลี่ยนมาเป็นการใช้โทรศัพท์ หรือ ใช้ Line มากขึ้น ประกอบกับการที่บริษัทฯ ได้มีมาตรการรองรับเหตุการณ์ผลกระทบจาก Covid-19 โดยออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าทั้งทางตรงและทางอ้อม ทั้งในและต่างประเทศ ทำให้ยอดเม็ดเงินที่เก็บค้างวุดจากลูกค้า กลับคืนสู่สถานะปกติในช่วงครึ่งปีหลัง

ลายมือชื่อ.....



2. การเงิน (financial)

☐ กระทบ☒ ไม่กระทบ

- ☐ ความสามารถในการชำระหนี้ (ability to fulfil obligations)
- ☐ สภาพคล่อง (liquidity)
- ☐ การปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้และหุ้นกู้ (debt covenants)
- ☐ ความสามารถในการจ่ายเงินปันผล (ability to pay dividend)
- ☐ อื่น ๆ

คำอธิบาย

เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการปรับเป้าหมายลดปล่อยสินเชื่อให้สอดคล้องกับสถานะการณ์ โดยมีการเพิ่มความระมัดระวังในการปล่อยมากขึ้น จึงทำให้ หลังจากการชำระคืนหุ้นกู้ในทั้งปี 2563 จำนวน 1,800 ล้านบาท บริษัทฯ ยังมีสถานะเงินสดอยู่ที่ระดับประมาณ 2,213 ล้านบาท และมี D/E อยู่ที่เพียง 0.37 เท่า ซึ่งถือว่า มีความพร้อมในการกลับมาเร่งขยายธุรกิจหากสถานการณ์ปรับตัวในทิศทางที่ดีขึ้น

3. สถานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน (balance sheet and performance)

☒ กระทบ☐ ไม่กระทบ

- ☐ การด้อยค่าของสินทรัพย์ (impairments of assets)
- ☐ การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีที่เคยเปิดเผยไว้ (changes in accounting estimates previously disclosed)
- ☒ การได้มาหรือจำหน่ายสินทรัพย์ไปของสินทรัพย์ไม่เป็นไป ตามแผน (acquisition or disposal of assets That otherwise not have occurred)
- ☐ การเปลี่ยนแปลงรายจ่ายฝ่ายทุนที่เคยวางแผนไว้ (changes to capex previously planned for)
- ☐ อื่น ๆ

คำอธิบาย

- ในช่วง Lockdown เกิดภาวะสินค้ารถจักรยานยนต์ขาดตลาด ยังผลให้ราคาถมือ 2 ปรับตัวสูงขึ้น ทำให้ บริษัทฯ สามารถจัดจำหน่ายรถจักรยานยนต์ที่ยึดมาได้ราคาที่สูงขึ้น ซึ่งส่งผลดีต่อด้านรายได้ของบริษัทฯ
- ในส่วนกิจการในประเทศเมียนมาที่บริษัทฯ มีความประสงค์ในการเข้าซื้อกิจการ มีความล่าช้ากว่าแผน เนื่องจากการระบาดของ Covid-19 ที่มากกว่าในประเทศไทย และต่อเนื่องมายังเหตุการณ์รัฐประหารยึดอำนาจ จึงทำให้ยังคงมีความล่าช้าต่อเนื่องมาในปี 2564 นี้ ซึ่งคาดว่าจะเป็ผลดี เนื่องจากบริษัทฯ ยังไม่ได้สรุปราคาสุดท้ายหรือชำระเงินค่าหุ้นใดๆ

ลายมือชื่อ.....



4. ภาระผูกพันตามสัญญา (contractual obligations)

☐ กระทบ☒ ไม่กระทบ☐ ความเสี่ยงในสิทธิหรือภาระผูกพันในสัญญา (threats to contractual rights, ability to fulfil obligations)☐ บริษัทหรือคู่สัญญาใช้สิทธิตามสัญญาในการปลดปล่อยภาระผูกพันนี้เป็นการชั่วคราว สิทธิเรื่องเหตุสุดวิสัย

หรือ สิทธิเลิกสัญญาที่สำคัญ (temporary relief, force majeure clauses or terminations of obligations)

☐ การเปลี่ยนแปลงข้อตกลงที่สำคัญ (changes to material contractual terms)☐ อื่นๆ

คำอธิบาย

บริษัทฯ มีเพียงการขยายระยะเวลาในการพิจารณาการซื้อกิจการในเมียนมาออกไปอีกระยะหนึ่ง

5. ความเสี่ยงต่อความอยู่รอดของกิจการ (threats to viability)

☐ กระทบ☒ ไม่กระทบ☐ การดำเนินงานต่อเนื่อง (ability to operate as a going concern)☐ การเปลี่ยนแผนทางธุรกิจเพื่อจัดการต้นทุนในระยะสั้น (changes to business plan in order to manage

near-term costs)

☐ ผลกระทบต่อบริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้อง (effects on related companies)☐ อื่น ๆ

คำอธิบาย

บริษัทฯ คาดว่าจะได้รับผลกระทบในส่วนยอดขายจากรถจักรยานยนต์ที่ปรับตัวลดลงในช่วงปีนี้ แต่เนื่องจากรถจักรยานยนต์ยังเป็นทางเลือกในการคมนาคมที่สำคัญของคนไทย จึงคาดว่า บริษัทฯ จะได้รับผลกระทบเพียงระยะสั้นและสามารถกลับเข้าสู่สภาวะปกติในอีกไม่นาน

6. อื่น ๆ (โปรดระบุ)

คำอธิบาย

ในหลายประเทศสามารถประสบความสำเร็จในการคิดค้น Vaccine Covid-19 ซึ่งได้มีการผลิตและเริ่มมีการฉีด Vaccine ไปแล้วหลายประเทศ คาดว่าจะช่วยให้การระบาดลดลง และลดการเสียชีวิตอีกทั้งจะส่งผลให้ประชาชนทั่วโลกกลับมาใช้ชีวิตได้ตามปกติในเวลาอันใกล้ ซึ่งคาดว่าจะส่งผลดีกับคุณภาพลูกหนี้ในพอร์ต สำหรับแผนในระยะต่อไป บริษัทฯ ได้เตรียมความพร้อม หากสถานการณ์ดังกล่าวยังคงยืดเยื้อต่อเนื่อง นอกจากนี้จากมาตรการที่เข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อและการควบคุมคุณภาพลูกหนี้อย่างต่อเนื่องมาโดยตลอด ซึ่งคาดว่าจะส่งผลดีต่อผลประกอบการของบริษัทในระยะกลาง และระยะยาวต่อไป

ลายมือชื่อ.....